RESOLUÇÃO Nº 194/2022-CEPE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

Alterada pela Resolução nº 002/2024-CEPE, de 21/03/2024.

Aprova o Calendário Acadêmico dos
Cursos de Graduação da Unioeste,
para o ano letivo de 2023 – veteranos
e ingressantes 2023.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião ordinária realizada no dia 13 de
dezembro de 2022,

Considerando o contido no Protocolo nº 19.768.609-0, de 28 de novembro

de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, conforme o anexo desta Resolução, o Calendário

Acadêmico do ano letivo 2023, dos Cursos de Graduação da Unioeste, com início das
atividades em 07/08/2023, para os veteranos e ingressantes 2023.

Art. 2º Os cursos que optarem pela utilização deste Calendário, deverão:

§ 1º Ter ciência da possibilidade de sincronização dos Calendários no ano

letivo de 2024;

§ 2º Ter ciência que a carga horária docente é administrada pelo Centro

afeto, não gerando saldo no IAC para contratação docente.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cascavel, 13 de dezembro de 2022.

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Presidente do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão

2

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 194/2022-CEPE, de 13 de dezembro de 2022.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIOESTE

ANO LETIVO 2023 - VETERANOS E INGRESSANTES EM 07/08/2023

MÊS DATA
OCORRÊNCIA
Ano civil 2023

Nº DE DIAS
LETIVOS

J
U
L
H
O

17 Último prazo para requerer reabertura de matrícula trancada.

--

17 Último prazo para requerer reingresso por abandono.

17 Último prazo para requerer ingresso por Mobilidade Discente.

25
Feriado - Marechal Cândido Rondon - Emancipação Política do
Município

28
Publicação dos horários das turmas de disciplinas ofertadas por curso
no módulo web acadêmico

31
1ª fase do requerimento de matrícula no módulo web acadêmico, para
o ano letivo de 2022 - acadêmicos veteranos

A
G
O
S
T
O

1º
2ª fase do requerimento de matrícula no módulo web acadêmico, para
o ano letivo de 2022 - acadêmicos veteranos

21
FB

22
Demais campi

7 Início das atividades letivas do ano de 2023

7 Consulta ao resultado do requerimento de matrícula on-line

7 e 8

Ajuste de matrícula do 1º semestre: deve ser realizado através do
Sistema Gerenciador de Processos Seletivos - SGPS, de acordo com
o resultado do requerimento de matrícula publicado no módulo web
acadêmico

A partir
de 9

Coordenação Acadêmica - realizar quando deferidos, os
procedimentos no Academus das solicitações de ajuste de matrícula
enviadas pelos discentes

15 Feriado - Francisco Beltrão - Dia da Padroeira do município.

S
E
T
E
M
B
R
O

1º
Último prazo para requerer aproveitamento de estudos por disciplina
cursada em outro curso, por competência adquirida em ambiente
extraescolar ou extraordinário aproveitamento nos estudos

25

7 Feriado - Independência do Brasil

O
U
T
U
B
R
O

6

Último prazo para o trancamento total no curso ou cancelamento de matrícula
requerida em disciplinas específicas anuais ou do 1º semestre, permitindo
apenas o cancelamento, não sendo permitido a substituição de disciplinas no
requerimento efetuado no início do ano letivo.

23
Mal.C.Rondon

24
Demais
Campi

12 Feriado - Padroeira do Brasil

28 Feriado - Postergação Dia do Funcionário Público - todos os campi

31

Feriado - Marechal Cândido Rondon - Dia da Reforma Protestante

N
O
V
E
M
B
R

2 Feriado - Finados - todos os campi
23

Cvel e FB

24
Demais campi

14
Feriado - Campi de Cascavel e Francisco Beltrão - Emancipação
Política do Município

15 Feriado - Proclamação da República - todos os campi

3

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 194/2022-CEPE, de 13 de dezembro de 2022.

O

MÊS DATA
OCORRÊNCIA

Ano civil 2023

Nº DE DIAS

LETIVOS

D

E

Z

E

M

B

R

O

9
Encerramento das atividades letivas do 1º semestre do ano letivo de
2023

7

Toledo

8

Demais campi

11
Último prazo para publicação no Academus, das médias das disciplinas
com oferta de 1º semestre

14 Toledo - Feriado - Emancipação Política do Município

18
Último prazo para a realização dos exames finais de disciplinas concluídas
no 1º semestre

19
Último prazo, para a publicação das notas finais com exames, no Academus,
fechamento da digitação e entrega das avaliações de exames finais pelo
Docente, à Coordenação Acadêmica

20 a 31 Recesso letivo

  Ano civil 2024

J

A

N

E

I

R

O

02 a 31 Férias Docentes e discentes --

F

E

V

E

R

E

I

R

O

1º
Retorno das atividades letivas do ano letivo de 2023, no ano civil de
2024

23
5

Ajuste de matrícula do 2º semestre: deve ser de acordo com o resultado do
requerimento de matrícula publicado no módulo web acadêmico. (ocorre
quando sobrevier reprovação de disciplina ofertada no 1º semestre que seja
pré-requisito de disciplina requerida para o 2º semestre ou quando o curso
for totalmente com oferta semestral)

12 Recesso

13 Feriado - Carnaval

M

A

R

Ç

O

29 Feriado - Sexta-feira Santa

24

30 Recesso

A

B

R

I

L

29
Dia do luto, luta e resistências dos professores, agentes, estudantes
universitários e servidores públicos do Paraná.

30
Último prazo para solicitar prorrogação de prazo máximo de conclusão de
curso

26
30

Último prazo para solicitar aproveitamento das Atividades
Acadêmicas Complementares

30
Último prazo para o cancelamento de matrícula requerida em disciplinas do
2º semestre, permitindo apenas o cancelamento, não sendo permitido
substituição de disciplinas no requerimento efetuado no início do ano letivo.

M

A

I

O

1º Feriado - Trabalhador

25
30 Feriado - Corpus Christi

4

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 194/2022-CEPE, de 13 de dezembro de 2022.

MÊS DATA
OCORRÊNCIA

Ano civil 2024

Nº DE DIAS

LETIVOS

J

U

N

H

O

4 Encerramento das atividades letivas do ano letivo de 2023

3

5
Último prazo para publicação no Academus, das médias das disciplinas com
oferta anual ou de 2º semestre.

10 Foz do Iguaçu - Feriado - Emancipação Política do Município

13
Último prazo para a realização dos exames de disciplinas de oferta anual e
no 2º semestre letivo

14
Último prazo para a publicação no Academus, das notas finais com exames,
fechamento da digitação e entrega das avaliações de exames finais pelo
Docente, à Coordenação Acadêmica

TOTAL DE DIAS LETIVOS

1º Semestre 2º Semestre

Cascavel – 102 Cascavel – 101

Foz do Iguaçu – 103 Foz do Iguaçu – 101

Francisco Beltrão – 102 Francisco Beltrão – 101

Marechal C. Rondon – 102 Marechal C. Rondon – 101

Toledo – 102 Toledo – 101

1º semestre ano letivo 2023 TOTAL DE
DIAS

LETIVOS
I N Í C I O: 07/08/2023

T É R M I N O: 09/12/2023

MESES SEG TER QUA QUI SEX SAB

Ano civil 2023

Agosto 4 4 4 4 3 3 22

Setembro 4 4 4 3 5 5 25

Outubro 5 5 4 3 4 3 24

Novembro 4 4 4 4 4 4 24

Dezembro  1 1 1 1 2 2 8

TOTAL 18 18 17 15 18 17 103

2º semestre ano letivo 2023 TOTAL DE
DIAS

LETIVOS
ano civil 2024

I N Í C I O: 1º/02/2024 T É R M I N O: 04/06/2024

MESES SEG TER QUA QUI SEX SAB

Fevereiro 3 3 4 5 4 4 23

Março 4 4 4 4 4 4 24

Abril 5 5 4 4 4 4 26

Maio 4 4 4 4 5 4 25

Junho 1 1 - - - 1 3

TOTAL 17 17 16 17 17 17 101

5

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 194/2022-CEPE, de 13 de dezembro de 2022.

Feriados e Recesso – Todos os campi

2023

AGOSTO 15 - Francisco Beltrão - Feriado Padroeira do Município

SETEMBRO 7 - Feriado - Dia da Independência do Brasil

OUTUBRO

12 - Feriado - Dia da Padroeira do Brasil

31 - Marechal C. Rondon - Feriado Dia da Reforma Protestante

28 - Feriado - Dia do Funcionário Público

NOVEMBRO

2 - Feriado - Finados

14
- Cascavel e Francisco Beltrão - Emancipação Política do
Município - Feriado

15 - Feriado - Proclamação da República

DEZEMBRO
14 - Toledo – Feriado-– Emancipação Política do Município

20 a 31 - Recesso Letivo

2024

JANEIRO 2 a 31 - Férias Docentes e discentes

FEVEREIRO
12 - Recesso - Carnaval

13 - Feriado

MARÇO
29 - Feriado - Sexta-feira- Paixão de Cristo

30 - Recesso

MAIO
1º - Feriado - Dia do Trabalhador

30 - Feriado - Corpus Christi

JUNHO 10 - Foz do Iguaçu - Feriado - Dia do Padroeiro do Município